Modo. Expositione. Celeberrimam. Pristinae. 
Venerationi. Et. Consecrando. Virgini. Natae. 

Restituit. Joannes. Franciscus. Dei. Et. APLCAE. 
Sedis. Gratia. Epus. Frisingensis. 8. R. I. Princeps. 

Ao. Xti. Nati. M.DCC.X.
Cryptae nomen posteriori ecclesiae hujus parti prae

sertim competit; nipote cui presbyterium modernae ecclesiae 

quo per conventionem inter Sanctissimum Pontificem et Sere
nissimum Maxumlianum Josephum Regem Bavariae Episco
patus Frisingensis ad Archiepiscopalis dignitatis gradum ele
vatus fuit, saeculum undecimum completum fuerit.

‘) Hier beginnt tu der Originalausgabe pag. 2. D.
। *
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cathedralis superaedificatum est, ex cujus utraque parte 
per scalas lapideas descenditur. In hac crypta seu ecclesia 
quasi subterranea praeter aram summam octo existunt al
taria, quorum tria supra sepulturas s. Corbiniani Episcopi, 
s. Lantperti Episcopi et s. Nonnosi aedificata fuerunt*).

Arcuatum antiquissimae architecturae opus, quo haec 
ecclesia tecta est, 25 columnis et 21 scmicolumnis fulcitur. 
Id hic memoratu dignum esse videtur, quod columnae istae 
in figura, forma et structura penitus inter se differant. Do- 
lendum plane est, quod ante aliquod tempus calce oblinit!« 
fuerint. D. Quaglio, pictor aulicuus Monacensis, prospe
ctum mediae anterioris partis hujus ecclesiae ope lifhogra- 
phicae artis juris publici fecit, qualem tabula I. heic ad
juncta exhibet : cui prospectui aliquas columnas unacum 
aliis alibi existentibus speciatim designatas addidit. In an
nalibus literaturac Viennensibus (Jahrbücher der Literatur, 
XIII. Bd. 1S2L Jan. Febr. Marz, pag. 109 et seq.) haec 
monumenta antiquae architecturae'*) tamquam objecta ma
ximi momenti recensentur, cum addito, verisimile esse, quod 
ad extruendam hanc antiquam ecclesiam residua de anti
quiori adhuc quodam aedificio adplicata fuerint.

In ecclesia hac scpultus fuit s. Corbinianus (ao. 730), 
Hitto Episcopus (ao. 834) et s. Lantpcrtus Episcopus (ao. 
957). Inscriptiones eorum sepulchrales seu epithaphia, una 
cum reliquis in collectione eorum generali exhibebuntur.

Anno 1161, cum ecclesia cathedralis post incendium 
restaurata fuit, ossa s. Nonnosi reperta, ibidem, tumbae in
clusa, reposita fuerunt. A. 1708, 27. Jan, cum Joannes 
Franciscus Episcopus eandem tumbam aperuisset, in adpo- 
sita lamina plumbea sequens legebatur inscriptio:

Anno, incar. Dni. M.C.LXL 
— — 0 

Anno. Alberti, frisino. Epi. 111.
praesente. Eberardo. Salzburg. Archerò.

Tnslatv. T. corp. set. Nonnosi. 
creso, post, incendìv. in. hanc. 

cripta.
*) SigHart hat feiner Schrift Über ben Dom zu Fr eh sing eine perfpecti- 

vische Ansicht der Krypta beygesiigt. D.
"°°) Im Orig. p. 3.
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Anno nimirum incarnationis Domini millesimo centesimo 
sexagesimo primo, anno Alberti Frisingensis Episcopi tedio, 
praesente Eberharde Saiisburgensi Archiepiscopo, translatum 
est corpus sancii Montiosi confessoris post incendium in liane 
cryptam.

Huic laminae adpositum erat etiam antiquum numisma 
aureum, quod una cum praefata lamina et particula reliqui
arum s. Montiosi, thecae argenteae deauratae inclusum, us
que ad annum 1803 asservabatur in sacrario ecclesiae ca
thedra lis et in die festo hujus Sancti in altari exponebatur.

Tumba“) existit adhuc in crypta cum inscriptione : 
Tumba, 

vbi potior Pars Corporis S. Non- 
nosi Annis DXLV1I delituit, 

MODO INSIGNIS RELIQUIA IMPOSITA 
A° MDCCIX.

Alia inscriptio ibidem rem narrat, ut sequitur : 
POSTERITATI INNOTESCAT. CORPUS S. NONNOSI 

A NiTGERO FRISINO. EPO EX ITALIA CIRCA AN
NUM ML. FRISINGAM DELATly ET PUBLICE CULTUM 
USO. AD INGENS INCENDIO QUOD A° XT' MDLIX. 
ACCIDIT, A ° POST III PRAETER ALIQUA IN SACRI

SELA ASSERVATA A. B. MEMORIAE ALBERTO FRISINO. PRAE- 
SULE IN PRAESENTIA B. EBERHARDI ARCHI-"ÉPI SALISBurg. 

IN HANC CRYPTAM LOCO MOX MEMORANDO REPO- 
S1TVM FUISSE, ALTARI, CUIUS QUATUOR ANGULOS 

TOT PARLA E HUIC MARMORI INCISAE CRUCES DESIG
NANT. VERSUS ORIENTEM ERECTO IN EADEM LA

PIDEA URNA QUAE NUNC EX LATERE ALTARIS S. NON
NOS 0 SACRI CERNITUR, SACRUM CORPUS ITA IMPO

SUIT UT MEDIETAS URNAE EXTRA ALTARIS BAS1N EX 
COCTO LAPIDE STRUCTAE INSISTENS SUBREPENTIBUS 

DEVOTIS LOCUM DARET BASIS LOCUM CRUX MAIOR 
HIC INSCULPTA OSTENDIT DEVOTIO ET PLURIMA 

BENEFICIA DURABANT SOLA SANCTI MEMORIA QUA
SI PENITUS INTERIIT TANDEM ANNO MDCCV11I.

*) Im Ortg. p. 4.
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XXVII. lANUARII A REVmo ET CELMO JOANNE FRAN- 
CISCO EPISCOPO AC s. R. I. PRINCIPE ERIS INCEN

SI SACRUM CORPUS post DXL VII ANNOS INVENTUM 
ANNO MDCCIX II SEPT. MAXIMA SOLENNITATE 
PUBLICAE VENERATIONI DENTO EXPOSITU EST.

Meichelbeckius*) postea (insita JIist.frIsing. 7om. I. P. I. 
pag. 117 in fine et pag. 248) verisimilius esse asserit, istas reli
quias non ab Episcopo Nituero, sed ab Hittone allatas fuisse.

Cryptam hanc seu ecclesiam plano antiquissimam esse, 
ex iis jam, quae hactenus dicta sunt, satis su per que adpa- 
rere videtur : certum tamen originis tempus determinari hac
tenus non potuit, in brevi notitia vitae s. Corbiniani in 
porticu, per quam ex aula olim episcopali in ecclesiam ca- 
thedralem itur, legimus, quod ipse antiquissimum sacellum, 
ab anno 444 B. V. Mariae jam dicatum, in ampliorem for
mam redegerit”). Difficile tamen est, hujus epochae deter
minationi fidem adhibere, nisi forsan quis opinioni locum 
dare velit, quod haec sacelli dedicatio per aliquem Episco
pum , a vastationibus Hunnorum vel aliorum Barbarorum 
alibi grassantium profugum et hic asylum quaerentem, facta 
fuerit. Rcschius (in Annalibus Sabion. Tom. I. saec. III. 
F. 20. n. 58.) opinionem Arenpeckii. Mcicholbeckii et ali
orum secutus, refert, quod jam ao. 283 Frixiniac aliqua 
Basilica Christi fidelium fuerit. Scimus equidem, inter mi
lites Romanorum, qui longiori tempore in nostris partibus 
dominabantur, etiam tales fuisse, qui christianis legibus 
addicti erant. Cum romanis coloniis etiam christianae 
procedebant, ait Gerbert (de veteri liturgia, aleman. P. 1. 
cap. I. §■ 2. pag. 4). Utrum faventibus hisce vel aliis 
quibuscunque opportunis circumstantiis aedificatio seu con
secratio hujus ecclesiae adseribenda foret, ex defectu do
cumentorum coaevorum demonstrari non potest.

Religionem christianam jam saeculo IH in Germania 
viguisse, idem Gerbert (P. I. cap. I. §. 8 et 9) probat et sic 
porro etiam de saec. IV.

Saeculo V. et ultra per invasiones barbararum nationum,

9 Im Orig. p- 5.
**) Vgl. Beytr. Bd. I. S. 57. 58. D.
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Alemannorum, Suevorum, Gothorum, Hunnorum etc., in no
stris partibus et in vicinia omnia in civilibus et ecclesia
sticis susque deque vertebantur. In locum religionis Chri
stianae successit partim idololatria, partim Arianismus, cui 
Gothi praesertim addicti erant.

Religionem") christianam, ingruentibus hisce malis, la
befactam et depravatam in nostris partibus, non tamen pe
nitus eradicatam fuisse, ex antiquissimis historiae nostrae 
documentis satis constare videtur. Hinc et in castro Fri- 
singensi ecclesia B. Mariae Virgini dicata ex saeculo III. 
usque ad tempora s. Corbiniani conservari potuit.

Antiquam hanc ecclesiam a Maximiliano quodam Epi
scopo consecratam fuisse, in fidem immemorialis hucusque 
credebatur traditionis.

Maximilianos, et quidem sanctos Episcopos et martyres, 
martyrologium Romanum duos refert, unum 12. Octobris, 
alterum 29. ejusdem mensis. Synodo Romanae IV. ao. 502 
interfuit etiam aliquis Maximilianos Episcopus. Ad annum 
Christi 556 in literis Pelagii Papae nominatur itidem quidam 
Maximilianus, attamen eo tempore tamquam schismaticus etc.

Frisingae autem actus consecrationis praefatae ecclesiae 
tribuitur s. Maximiliano, cujus festum occurrit 12. Octobris, 
prout ex monumento ab Episcopo Joanne Francisco in illa 
posito ad paret.

Vitam hujus sancti Episcopi, tamquam Archiepiscopi 
Laurcacensis et martyris, ab auctore quodam anonymo con
scriptam, edidit Hier. Pez inter scriptores rerum austr. 
T. Z a columna 22—34.

Auctorem hunc, saec. XIII. scriptorem, ex antiquiori 
traditione vel aliis quibuscumque adjumentis substantialia 
saltem hujus vitae momenta hausisse, aequiores historici 
criticique praesumendum esse existimant. Ipsum tamen 
plura accidentalia falsa et erronea addidisse, fidem jam 
dudum animadverterunt, quod etiam Joannes Adamus de 
Urli in suo opusculo, quod Passavi! anno 1764 prodiit sub 
titulo: „Des heiligen Maximilian Erzbischofes zu Lorch 
Leben und Martyrthum" perbene adnotavit.

*) 3m Orig. p. 6.
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Vitus Antonius Winter, in universitate Landishutana 
Professor, autem in suo anno 1805 publicato opusculo, cui 
titulus: Vorarbeiten zur Beleuchtung dei' bayerischen und 
oesterreichischen Kirchengeschichtc^ huic scriptori omnem 
omnino fidem penitus et ipsi s. Maximiliano dignitatem*) 
episcopalem atque martyrium denegare conantur, dum §. 51 
pag. 145 ait : Dignitatem episcopalem s. Maximiliano con
cedere non possum. In determinando tempore, enim, quando 
hanc dignitatem obtinuerit, scriptores recentiores non consen
tiunt. — Dubium non minus est, quam diu officium Episcopatus 
illius duraverit. — Liber traditionum ecclesiae Salisburgcn- 
sis, quem Henricus Canisius edidit, saepius meminit alicujus 
Maximilianquin hunc Episcopum vel martyrem nominet. 
— Carolomannus Rex, qui reliquias s. Maximiliani ao. 888 
in neoaedificatam ecclesiam transtulit, ipsum tantum nomi
nat s. Maximilianum confessorem. — Etiam in calendario 
Tegernscensi octingentorum annorum sic legitur'. IV Idus 
Octobris Maximiliani confessoris. — Interim tamen negare 
nolo, quod in calendario monasterii Moclckensis. ejusdem 
aetatis, occurrat ut Episcopus et confessor.

Haec argumenta tamen tanti momenti non esse videntur, 
ut id, quod Winter intendit, contra omnes reliquos histori
cos et criticos, qui de Maximiliano scripserunt, satis evin
cant. Quot in historia antiquitatis occurrunt Episcopi, immo 
Reges aliique magni Principes, de quorum existentia non 
dubitatur, etiamsi initium et du ratio existentiae illorum de
terminari non possit. !

Id tamen praeprimis mirandum est, quod 1). Winter, 
historiae ecclesiasticae Professor publicus ordinarius, igno
raverit , quinam olim in nostra ecclesia confessores dicti 
fuerint : cum tamen ex ipsius Hier. Pezii collectione script, 
rer. Austr. T. I., unde vitam s. Maximiliani ad impugnan
dum desumsit, pro se instruendo notitiam haurire potuisset, 
nipote qui ibidem in observatione praevia §. II. expresse 
monet, quod ab antiquis scriptoribus iidem, qui revera mar
tyres extitere, persaepe confessores dicti fuerint, prout et 
du Cange in glossario, verbo Confessor, ex Joanne Antioch.

■) 3ni Orig. p. 7.
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et synodo orientali in epistola, ad Cyrillum, et ex s. Am
brosio adstruit.

Baronins in nolis ad martyrologium, ad diem 2. Jan., 
ait: „Ne quid lateat, sciendum est, diversa admodum signi
ficatione a praesentis temporis usu hanc vocem Confessor 
a majoribus usurpatam; illi enim neminem1') eo noniine ap
pellabant, nisi cum. qui Christi fidem interpellatus coram 
fidei hostibus confessus esset“.

B. i). Placidus Braun in sua historia Episcoporum 
Augustanor. (Geschichte der Bischöfe von Augsburg. 1813— 
1815.} Tom. I. pag 8. de Winteri opusculo supra memorato 
sequens fert judicium , quod Wintcriana criticos lima una 
cum rubigine materiam etiam bonam abradat, quod ipsius 
judicia temeraria nimis et periculosa sint, quae in immen
sum dubiorum labyrinthum traherent, Pag. 12 et seqq. ad 
ca, quae, Winter contra historiam B. Afrae opposuit, solide 
respondet.

Winter in altero opusculo (..Weiteste Kirchengeschichte 
von Allbaiern etc. Lands h. 1813'"} conatur equidem, opinio
nem suam contra momenta a Braunio allata, cujus opus 
historicum, prout meretur, eximie laudat, pro viribus defen
dere, et p. 267 n. 4. tandem ait: ..Si Dominus Braun et 
ego de actis s. Afrae diverso modo sentimus, hoc inde 
provenit, quia etiam principia nostra diversa sunt". Et 
quemadmodum in priori suo opusculo de s. Maximiliano 
ad finem dubiorum suorum addidit : Per hoc tamen nulla
tenus volo negare, quod in Norico jam in priori Christia
nismi periodo aliquis Maximilianus extiterit, per vitae 
sanctitatem excellens, sic et in hoc secundo p. 281. n. 2. ad 
finem addit : ..Si historia secundum genuina documenta 
pro Rhaetia secunda unum tantum certum Episcopum no
minat, ex hoc non sequitur, quod non et plures alii ibidem 
extiterint, quorum nomina et memoriae ex defectu scripto
rum coaevorum cum ipsis interierunt

Quoad illa scilicet, quae tempore primorum aerae no
strae saeculorum in nostris partibus acciderunt, in tenebris 
potissimum ambulamus ; quod post horribiles Vandalorum,

*) Jm Drig. p. 8.
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Hunnorum, Gothorum aliorumque Barbarorum vastationes 
eo minus mirandum est.

Historici igitur, praeclarissimi etiam, ex traditionibus 
aliisque adjumentis quibuscunque eruere quaedam conati sunt.

Id ipsum egerunt quoad sanctum Maximilianum nostrum 
Episcopum et martyrem. Hansizius, historicus criticusque 
magni nominis, antiquorum documentorum perscrutator sol
lertissimus (Germ. sacrae Tom. 7. cup. F. pag. 30) ita 
scribit: „De“} sancto Maximiliano res habentur indubitatae 
duae, primum de Episcopatu Laureacensi, alterum de mar
tyrio Celejae jacto. UIrumque ratum legitimis martyrum 
tabulis, aedibus sacris, in ejus memoriam a divo Iluperto 
et inde consecratis, ejus reliquiis apud Bat aviam magna 
veneratione depositis et denique, traditione et cultu apud 
Noricos inveterato, tum monumentis apud Celejam nonnullis ; 
locum enim ostendunt, in quo obtruncatus, in quo humatus. 
Illud non moveo, Episcopus an Archiepiscopus appellari 
debeat“.

Symmachus, qui anno 498 summus Pontifex electus fuit, 
Theodoro Archiepiscopo Laureacensi (annus, quo id factum, 
non indicatur) pallium misit, cum addito, ut illud portet 
secundum morem Ecclesiae suae, ex quo manifeste adparet, 
quod Laureaci ante Theodorum jam plures extiterint Archi- 
episcopi, quorum aliquos Hansizius tamquam magis certos, 
et inter hos ipsum quasi s. Maximilianum adducit, alios ut 
dubios aut omnino supposititios.

Ex his omnibus autem plus non sequitur, quam quod 
possibile saltem sit, praefatam ecclesiam in castro Frisin- 
gensi ante s. Corbinianum existentem ab hoc s. Maximiliano 
consecratam fuisse, prout antiqua ibidem habet traditio.

Attamen Calles (in Annalibus ecclesiasticis Germaniae 
T. IL I- 3 $. 109) aliud movet dubium : „Maxime miran
dum scilicet /'ore, si haec ecclesia post vastationes, queis 
Alemanni et Suevi sacculo quinio per universam Bojo ariani 
grassabantur, ruinam evadere potuisset. Saeculo sexto au
tem, quo religio Christiana in Bavaria, magis dilatata fuit, 
omnino credibile esse, quod sub Ducibus religioni christianae

') Im Orig. p. 9-
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addictis ecclesiae quaedam aedificatae, et vel ab Archie- 
piscopis Laureacensibus, vel ab aliis Episcopis consecratae 
fuerint“. Quemadmodum vero anno 955 Hunni, de quorum 
actuali illo anno Frisinone praesentia certam notitiam ha
bemus’), cathcdralem ibi ecclesiam intactam reliquerunt, 
sic et illam antiquiorem vel non vastatam, vel post ruinam 
restauratam fuisse eredi posset.

Omnibus his, quae hactenus dicta sunt, bene perpensis, 
id saltem pro certo habendum esse videtur, quod venera
bilis haec ecclesia antiquissimis”) Bavariae templis Christi
anis adnumeranda. si non pro prima habenda sit.

Ichnographiam illius tabula II. ob oculos ponit, unacum 
altera ecclesia s. Benedicti, quam antiquam vocant 
cathcdralem, a s. Corbi ni ano pro Fratribus sub regula s. 
Benedicti viventibus versus solis ortum, prout aestivo tem
pore evenit, aedificata.

II.
Haec secunda ecclesia per incendia, de quibus infra, 

aliquoties vastata, donno semper restaurata fuit, et saeculo 
XII. quidem, post incendium anni 1159, id praestitit Engil- 
scalcus, haud dubie ille ipse majoris ecclesiae Scholasticus, 
postea Praepositus, qui ao. 1157 in litteris Ottonis Episcopi 
pro ecclesia collegiata s. Andreae tamquam testis occurrit 
(Gewold. ad Hund. Metrop. T. II. p. 107 et ao. 1169, nec 
non 1170 in Mommi. Boic. Tom. Vili. p. 516 et 517). — 
Saeculo XIV. Otto de Maxlrain, Decanus ct Vicarius gene
ralis , ruinosam expensis suis iterum reparavit missaeque 
quotidianae Beneficium assignatis bonis, censibus aliisque 
redditibus pro illa fundavit.

In hac ecclesia s. Benedicti et in peristylio seu ambitu 
adnexo (im Kreuzgange) primum Monachi et Canonici’”)

*) Siche Scvtbige III, 493. D.
*0 Im Srig. p. 10.

^ch Ad annum 845 in instrumento permutationis sub Episcopo 
Erchamberto eorum exisienlia simultanea et commune jus 
capitulare eruitur ex illis verbis, quod haec permutatio facta 
fuerit cum consensu et conhibentia Canonicorum et Mona
chorum aliorumque fidelium in ipsa ecclesia degentium.
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fere omnes sepolti fuerunt, postea autem et alii sacerdotes 
ac nobiles laici. Familiae Eckherorum praesertim de Ka- 
pfing et Lichlencck sepultura in hac ecclesia existit, prout 
epitaphia probant, quae una cum ceteris adducentur.

Joannes Franciscus Episcopus lapides sepulchrales ibi
dem et in ipsa moderna ecclesia cathedrali et ejus atrio 
humi positos elevari, et in muro vel in columnis firmari 
fecit, quo inscriptiones et insignia gentilitia, ad perpetuam 
memoriam illis insculpta, posteritati conserventur. Pro la
pidibus minoribus detritis vel confractis partim alios substi
tuit, de reliquis nomina saltem cum anno et dic obitus in 
magna picta tabula notari fecit, quae ex adverso introitus 
ad ecclesiam s. Benedicti') suspensa est.

Haec omnia praefatus praestantissimus Antistes perfe
cit, posteaquam sibi proposuerat, ante millenariae memoriae 
solemnia majorem principalem ecclesiam magnificentius exor
nare, quae, sicut illa antiquissima, honori B. Mariae Virgi
nis dedicata est.

III.
1. Hanc ipsam majorem ecclesiam in prima saeculi 

Vili medietate cathedralem ab ipso s. Corbiniano saltem in
choatam, ab Arnoldo Episcopo dein ampliatam fuisse, vel ex 
eo colligi videtur, quod in illa primorum Episcoporum se- 
pulchra existant, Erimberti scilicet, fratris s. Corbiniani, qui 
ao. 719 obiit et sepidtus est in porticu laterali ex parte 
epistolae post aram s. Joannis. ubi in tab. VI. ichnograph. 
ecclesiae cathcdralis notata conspicitur lit. a. — Lit. b. se- 
pultus est Aribo (ao. 784), lit. c. Atto (ao. 810) ct sic porro 
in eadem linea Anno Episcopus (ao. 875), Arnulfus (ao. 883), 
Walto (ao. 906), Wolframus (ao. 938), Godescalcus (ao. 
1005). Egilbcrtus (ao. 1039), Adalbertos (ao. 1183), Otto 
IL (ao. 1'229), Utto (ao. 907) ct intra cancellos penes aram 
s. Thomae Abraham (ao. 994) etc.

Episcopos enim in nostris partibus et alibi ordinarie et 
praerogativo modo in suis ecclesiis sepultos fuisse, satis 
notum est, prout etiam ex canone 52 con. dii Moguntini de

*) Jm £rig. p. 11.
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ao. 813 et ex capitulari XX. Caroli M. colligitur, et Tho- 
massin (Part. IH. L. /. e. 66) ex Socrate, Sozomeno et 
Evagrio adstruit.

2. Fausta et infausta plurima huic venerandae ecclesiae 
per tot saccula accidisse, ex historia novimus. Juvat eorum 
aliqua hic ad ponere.

Carolus Magnus, qui 28. Jan. 814 morte humanis rebus 
ereptus est, in testamento suo, quod Baronins ad annum 
811 exhibet, plurcs ecclesias, et inter has et 8alisburgensem 
unacum suis sufì'raganeis, opulenti aerarii sui haeredes 
scripsit.

1 litto Episcopus eo tempore Frisingensis, hac ope fultus, 
ecclesiam suam cathcdralem magnifice decoravit.

De Arnulpho Episcopo, qui ab anno 875 usque 883 
praefuit, legitur, quod eamdem ecclesiam in ampliorem for
mam redegerit.

Circa annum 900 sub Episcopo Waldonc ecclesia cathc- 
dralis conflagravit. Ao. 903 „Ludovicus Rex curtem Vc- 
ringa cum omnibus Juribus*) et pertinentiis ad eamdem ec- 
„clesiam, nomine sanctae genitricis Dei Mariae dedicatam, 
„ubi electus Dei confessor Corbinianus corpore quiescit, in 
„proprium delegavit.“

Anno 955 sub Lantperto Episcopo Hunni barbari, Fri- 
singac templa s. Stephani et s. Vili igne vastantes, ecclesiam 
cathcdralem intactam reliquere.

Abrahamus, qui ab anno 957 usque 992 Episcopatum 
gessit, ecclesiam suam eximie ornasse atque ditavisse fertur.

Egilbcrtus intra annos 1005—1039 auxit thesaurum ec
clesiae cathedralis auro, argento aliisque pretiosis.

Anno 1159 Dominica palmarum (5. Apr.) ante auroram 
ignis, ex orientai montis parte erumpens, ecclesiam cathe- 
dralcm primum, tunc aulam episcopalem, collegiatam s. An
dreae, demum totam fere civitatem vastavit.

Albertus Episcopus exinde usque ad annum 1161 ca- 
thedralem suam in forma, priori magis augusta, restituit.

Freybergerus in sua chronica Episcoporum Frisingensium

*) Im Orig. p. 12.
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ad hunc annum refert, quod hac occasione, praesente Archi
episcopo Salisburgensi Eberharde, reliquiae sanctorm Ale
xandri, Justini et Notinosi repertae fuerint*;.

Fridericum Imperatorem e jusque conjugem Alberto Epi
scopo ad ferendos graves in suo opere sumptus adjutores 
fuisse, ex eo colligitur, quod in porta lapidea, per quam 
ex atrio in ipsam ecclesiam intratur (cuius figuram tab. III. 
exhibet), corumdem imagines praeter illam Episcopi cum 
inscriptionibus sculptae conspiciuntur, ad introitum ex parte 
sinistra :

FR E DER 1C. ROM. IMPR. AUGUSTus. 
et ex parte dextera :
Conjux Beatrix comitissa Burgundiae. AoMCLXI**).

Anno 1274, 4. Apr., ara sumina totaque ecclesia cathedra- 
lis Frisingensis consecrata fuit ab Archiepiscopo Salisburgensi 
Friderico, assistentibus Episcopis Conrado Frisingensi, Petro 
Patavicnsi, Leone Batisponeusi, et Joanne. Chiemensi, qui 
verosimiliter convenerant ad deliberandum ante concili
um*’*) Lugdunense, quod 7. Maji ejusdem anni incepit, quid 
agendum sit in causa dissidiorum inter Rudolphum habs- 
burgicum et Ottocarum Bohemiac Regem. Inter reliquias 
sacras altari inclusas etiam una erat s. Maximilian! confes
soris. Qua de causa ara summa et ipsa ecclesia hac con
secratione indiguerit, non constat.

Episcopus Nicodemus, qui ab anno 1421 1443 Epi
scopatui praeerat, ad ornatum ecclesiae suae cathedralis 
multum contulit.

Anno 1453, 8. Jul., Joannes Tuelbeckius Episcopus Fri
singensis in instructione summo ecclesiae Custodi, Canonico 
Wigislao de Rorbach, data scripsit : „Desiderantes, ut no
stra Frisingensis ecclesia . . . suscipiat incrementa tam 
..in structuris, aedificiis ei aliis ornatibus, tamquam alia
rum nostrae Dioecesis ecclesiarum Regina, ampliori de- 

„core circumumicta et insignita refulgeat splendoribus, cl 
„praceminentiori statu firmetur, de solerlta et providentia 
„a Deo tibi collutis confisi clc."

A Vgt. Beytr. I. 47. I>.
♦*) S. die BeyLgen 1 u. 3 zu SigHart'S Dom in Frey>i»g. O.

***) 3m Orig. p. 13.
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Anno 1461, die s. Alexii (17. JuL), altare summum a 
Suffraganco Frising., Episcopo Saloncnsi, reconciliatum fuit, 
repositis iisdem ss. reliquiis, quae ab anno 1274 eidem in
clusae erant.

Anno 1563, 11. dum, hora undecima noctis ex negligen
tia Georgii Decker campanarum pulsatoris ortum est incen
dium, quo primaria ecclesiae cathedralis turris exusta fuit, 
adeo, ut destructo horologio omnes campanao defluxerint. 
Mauritius Episcopus anno 1564 suis propriis et capituli ex
pensis turrim restituit atque octo campanis Monachii per 
Wolfgangum Steger fusis instruxit.

Ernestus, Episcopus ab anno 1567 usque 1612, pro 
summo ecclesiae cathedralis altari per celebrem pictorem 
Petrum Paulum Rubens imaginem B. Mariae Virginis se
cundum ideam mulieris apocalypticae, puerum suum a devo
ratione draconis salvantem, fieri fecit, in recognitionem red
dituum, qui ipsi, fere semper absenti, pro gravibus prae
sertim itinerum expensis mitti debuere (in literis ad sum
mum Pontificem datis ipse fassus est, Frisingam sibi vix 
non ultra vires succurrisse). Praefata imago ab ao. 1804 
ibidem non amplius existit. Qua de re infra occurret mentio.

Intra*) annos 1620 et 1624 Vitus Adamus ecclesiam 
cathedralcm, ex more veteri obscuram, illustrem reddidit, 
suggestum novum et organum fieri fecit, aramque summam 
novam extruxit camquc ao. 1624, assistentibus quinque Ab
batibus, consecravit.

Successor Episcopus Albertus Sigismundus propylaeum, 
per quod in atrium ecclesiae cathedralis intratur, ex por- 
phyrite, cum statua s. Corbiniani ex pario marmore fieri 
fecit, cujus imaginem tab. IV. repraesentat. Infra pedes 
s. Corbiniani sequens legitur inscriptio:

Hanc Honoris Portam Deo ter opt. Max. Nec 
non Ss. Coelorum Reginae et S. Corrimano Episc. 
Patrono dioecesano in debiti cult, et Fiduciae 
Argumentum erigi curavitR. et8. princeps Alberto 
Sigismund» Epis. Fris. et Rat. V. B. et Sup. Pal. 
Dux Com. Pal. Rheni Landg. Leucht, const. et 

Oett. praep. A. Christi mdclxxxi.

") 3in Crig. p. 14.
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Porticum etiam, per quam ex aula in superiorem ec
clesiae partem itur, ampliavit.

Haec porticus impedimento est, quo minus facies ex
terna cathcdralis ecclesiae magnificentius exornetur. Verum 
in eadem porticu imagines omnium Episcoporum Frisingen- 
sium (excepto ultimo, cui non amplius locus erat) cum in- 
scriptionibus’), prospectus quoque arcium et praediorum 
praecipuorum, quae olim Frisingensi ecclesiae propria erant, 
conspiciuntur.

3. Joannes Franciscus Episcopus, cujus memoria toties 
cum laude occurrit, qui tot eximia omni cx parte praeclarae 
existentiae suae documenta reliquit, jam a principio sui re
giminis deliberare cepit, qua ratione ecclesia sua cathcdralis 
decorari possit.

Displicuit praeprimis pavimentum, signino opere stratum, 
propter sepulturas pluribus in locis pertusum ct inaequale 
redditum. Marmoreis igitur lapidibus ao. 1708 sterni fecit; 
qua occasione sepulchra primorum Episcoporum Frisingen- 
sium de quibus supra, aperta fuere.

Appropinquante’'*) millenario ecclesiae hujus anno quae
stio movebatur de convenienti solemnitatuin celebratione et 
de praevio congruo ipsius ecclesiae ornamento : sumptuum 
autem magnitudo ct angustia temporis Principem et Episco
pum optimum vix non a proposito deterruere, qui tamen 
consiliis ct precibus plurium tandem adquievit.

Anno igitur 1722 mense Martio conclusum fuit, prae
primis Carolo Mcicliclbeckio. ord. s. Ben., committendum 
esse, ut ex praeparatis jam ab aliquo tempore collectaneis 
communicandisquc originalibus ct aliis scriptis historiam 
Frisingensem conscribat. — Dic 27. Augusti Joannes Fran- 
ciscus in aula sua conventum celebravit, cui ex capitulo 
cathedra!i aderant Jo. Christianus a Kocnigsfeid, summus 
Scholasticus, et Jo. Bapt. a Plistern, Oflicialis. In hoc con
ventu deliberatum fuit, quo modo jubilaeum millenarii celc-

♦) Diese Amnpthnc-u sind ini ceste» Bande ter Bcytràge (S. 57— 
102) unter ceni $itd; „Series et arta Episcoporum“ vollständig 
ab gedruckt worden. D.

“J Im Orig. p. 15.
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brandum, qua ratione ecclesia cathedralis praevie exornanda, 
et quaenam ad haec praeparanda sint.

Anno 1723, 2. et 16. Martii, capitulum cathedrale Cel
sissimo et Reverendissimo Episcopo grates egit pro com
municata notitia, quod ecclesia cathedralis loco tapetum 
sericorum, prout intentio erat, jam opere psalmante et ima
ginibus, vitam s. Corbiniani repraesentantibus, ornanda sit: 
et pro communicato etiam contractu, hac super re cum du
obus fratribus Cosma et Aegidio As am inito, addita tamen 
monitione , melius fore, si omni cx parte, absque ulla ex
ceptione, aurum purum tantum adhibeatur’).

Quo igitur hi artifices absque ullo impedimento omnia 
debite praeparare et tunc quantocius operi suo manum ad- 
ponere potuicrint, capitulum cathedrale un acum reliquo clero 
suo ex Basilica in antiquam ecclesiam ”) 8. Benedicti mi
gravit, in qua dein usque ad finem mensis Septembris 1724 
chorus, missae et reliqua officia divina celebrata fuerunt.

Joannes Franciscus Episcopus pro solemnitate millena
rii novam infulam ex meris margaritis et lapidibus pretiosis 
per Udalricum Sender, in monasterio Wcihcnstephancnsi 
professum, artificiose fieri fecit. Cum vero durante labore 
margaritae defecissent, capitulo cathedrali proposuit, defe
ctum ex alia perantiqua et nimis ponderosa infula, quae in 
sacrario asservabatur, supplendum esse. Capitulum 15. 
Febr. 1724 consensum praebuit cum addito, ut margaritae, 
quas peracto labore superesse continget, pro bono ecclesiae

Q Cosmas Damiauus Asam et Aegidius Asam, fratres, in Ba
varia nati, primus pictor, alter sculptor et plasmator in gy
pso, Romae in sua quivis arte se perfecerunt. Cosmas in 
Academia ibidem primo ob artificiosum opus praemio hono
ratus, in arte pingendi (al fresco praesertim) excelluit. In 
patriam reduces plures Monachii atque alibi in Bavaria opere 
manuum suarum decorarunt ecclesias. Aegidius Asam, adju
vante fratre suo, intra annos 1735 et 1746 Monachii in loco 
habitationis eorum suis expensis aedificavit et ornavit eccle
siam s. Joan. Nepom., penes quam domus Presbyterorum pro 
adjumento curae animarum existit.

**) Jm Ortg. p. 16.
Seutingeri SBefpräge «. V. 2
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vendantur. Pretiosa haec nova infula usque ad an. 1803 
in thesauro ecclesiae cathedralis asservata fuit.

1724, 18. Febr., Episcopus capitulo protocollimi con- 
ferentiae, die 8. ej. habitae, pro consensu ad mutuandam 
pecuniae summam vigiliti millium florenorum communicavit, 
utpote quae pecuniae sumina ad expensas pro ornamento 
ecclesiae et celebratione jubilaei millenarii necessaria esse 
visa fuit. Syngraphae autem, ad posito etiam capituli sigillo, 
postea pro summa 21,400 florenorum expeditae fuerunt.

Initio mensis Julii 1724, cum cuprum pro tectis turrium 
comparatum esset, deliberatum fuit, quae tectorum forma 
praeferenda sit. Capituli opinio in eo erat, figuram magis 
modernam eligendam esse: verum Celsissimus Episcopus re
spondit, turres in antiqua forma permanere debere, sicut in 
conferentia, cui etiam deputati ex capitulo aderant, re ma
ture perpensa, bene visum fuit.

11. Julii, cum pictor Asam in imaginibus, vitam s. 
Corbi ni ani repraesentantibus, vix alias personas, quam in 
habitu Benedictinorum pingeret, capitulum cathedrale qua- 
tuor Canonicos (de Payersperg, de Albrechtsburg, de Pfi
stern et Fraport a) delegavit, ut Celsissimo Episcopo propo
nant, quo haec inconvenientia tollatur: qui respondit, se 
ipsum hoc observasse, et hinc correctionem, in quantum 
bene fieri poterit, mandandam esse. Die') 26. ejusdem do
nno inconveniens esse visum fuit, quod ipse s. Corbinianus 
fere semper in eodem monachorum habitu pictus sit. Capi
tulum cathedrale hac vice Syndico suo capitulari mandavit, 
ut hac super re cum pictore convenienter agat, cum pro
missione, ipsum capitulum certe non indiscretum fore.

Aes campanum majus, Monachii 6. Julii per I. M. Lan
genecker et A. B. Ernst feliciter fusum, ab Electore Maxi
miliano Emmanuele B. Maria: Virgini et s. Corbiniano dica
tum, Frisingae a Reverendissimo Episcopo Joanne Francisco 
29. Aug. solemniter consecratum fuit.

In ejus parte superiori legitur :
I. N. R. I. MISERERE NOBIS.

fuderunt I. M. Langenecker et A. B. Ernst.
Monachii M.DCC.XXIV.

*) Im Orig. p. 17.
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inferius autem :
Ufo ter Opt. 3I\x.

IMMACULATAE VIRGIN! DEIPARAE MARIAE PATRONAE 
DiOECESEOs 8. Corrimano Episcopo Cakterisque 
Tutelaribus Frisingensis Ecclesiae Jubilaeae 1). D. 
Dedicat Serenissimus Elector utriusque Bavariae 

DUX MAXIMILIANES EMMANUEL ANNO CORISTI
MDCcxxn;

Ex aitera [.arte :
Consecrat Reverendissimus et celsissimus Joannes 
Franciscus Episcopus Frisingensis S. R. E Princep?. 
Anno Sacerdotii sui E Regiminis XXX. Ecclesiae 

suae Sponsae M.
1724, 26. Sept., Decanus Joannes Henr. de, Maxlrain el 

summus Custos Joan. Christian, de Koenigsfcld, nomine ca
pituli cathedralis, Reverendissimo et Celsissimo Episcopo Prin
cipi ob congrue et feliciter praeparatam millenarii solemni- 
talcm et de proprio ipsim. eoeerdotii jubilaeo devotissimam, 
cum sumini gaudii demonstrat ione, gratulationem detulerunt.

Eodem") tempore duo fratres artifices Asam opus suum 
perfecerunt, quod hactenus jam per integrum saeculum in 
optimo statu conservatum fuit. In eo tamen fere nimium 
egisse videntur, quod vix ullum exiguum spatium vacuum 
reliquerint.

Cosmas Damianus Asam interiorem ipsius ecclesiae 
formam et primum solemnem ingressum picta imagine re
praesentavit, quam Franc. Jos. Moeri calcographus mona- 
censis cupro incidit et excudit, cujus exemplar tab. V. ob 
oculos ponit.

Ipsam solemnitatum celebrationem quod spectat, cujus Fal- 
kensteinius mentionem facit (Geschichte des Könige. Baiern. 
Tom. HI. p. 834 et seq.), secundum Meichelbcckium**) Reve
rendissimo et Celsissimo Episcopo Principi Joanni Francisco, 
jubilaeo lune sacerdoti summe venerando, visum fuit, eam nul
lo alio mense commodius peragi posse festivitatem, ad quam 
tot tantaeque praeparationes hactenus fuerant praemissae, quam

*) Sm Orig. p. 18.
**) Hist. Fris. Tom. II. Part. I. p. 436 et 487.
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Octobri, quo scilicet neque calores aestatis, nec frigora 
hyemis timeri poterant, ita ut viatoribus iter huc instituturis 
nullum poneretur impedimentum ct insuper mensa lautior 
sterni posset. Itaque, postquam mense Septembri huc invi
tati fuerant Serenissimi, Reverendissimi, Excellentissimi et 
Illustrissimi hospites, ac insuper plena noxarum remissio, a 
summa Sede iis omnibus, qui cathedralem hanc Basilicam 
accessuri et consuetam animae praeparationem essent ad
hibituri"), per hanc Dioecesin fuerat promulgata, die ultima 
praedicti mensis Septembris chorus, qui hactenus a die 1. 
Aprilis anni 1723 in contigua divi Benedicti ecclesia perso
nuerat, in ecclesiam cathedralem splendissime exornatam fuit 
reductus, et hora quidem secunda pomeridiana non solum 
Campanarum omnium festivo pulsu, verum etiam centum va
riarum aenearum machinarum fragore splendidissimae festi
vitati initium datum fuit. Vespertinum itaque officium in 
saepe dicta cathedrali ac millenaria ecclesia quinquagenarius 
ac jubilaeus sacerdos noster ritu, qui tantum Principem dece
bat, magnificentissimo peregit, cum interim ingens Reverendis
simorum DD. Abbatum aliorumque illustrissimorum hospitum 
numerus et aliorum huc convolantium multitudo tanta*") Fri- 
singam venisset, ut multis diversorium invenire fuerit diffi
cillimum.

Ipsis Kalendis Octobribus, ceu die ad gratias supremo 
Numini persolvendas destinata, invitata Serenissima Domus 
Bavarica horis antemeridianis comparuit ferme universa, 
Serenissimus nempe Elector Maximilianos Emmanuel, Sere
nissimus filius Carolus Albertus Princeps Electoralis una 
cum Serenissima conjuge Maria Amalia, nata Regia Prin
cipe Hungariae ac Bohctniae, Austriae Archiducissa, Sere
nissimus Dux Ferdinandus Maria cum Serenissima conjuge 
Maria Anna Carolina, nata Commitissa Rheni, Bavariae, Ju
liae, Cliviae ac Montium Ducissa ctc , Reverendissimus et 
Serenissimus Dux Joannes Theodorus, Episcopus Ratisbo- 
nensis, superiori anno in successorem etiam Frisingensem 
cooptatus etc., una cum ingenti Excellentissimorum et Illu-

*) Hier fehlt das Wort „concessa“.
**) Im Orig. p. 19.
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slrissimorum DD. Ministrorum frequentia in inultis curribus, 
quorum singulis juncti erant seni sonipedes. Serenissimi 
hi hospites c splendidissimo palatio 8cbeisshemensi digressi 
versus mediam undecimani limitibus Frisingensibus imminu
erunt, singuli eo habitu jam induti, qualis nonnisi in sum
mis festivitatibus adhiberi solet; id quod pracprimis in Se
renissima Ducis Electoralis conjugo nemo non demiratus 
est. His ad dictos limites occurrerunt Reverendissimi, Ex
cellentissimi et Illustrissimi legati Frisingenses una cum 
exquisito equitatu Frisingensium civium, qui Serenissimos 
hospites sub festivo aenearum machinarum fragore, bucci- 
narum atipie tympanorum sonitu obsequiosissime exceperunt, 
ac postea in urbem et aulam, omni, quo fieri poterat, cultu 
exornatam, comitati sunt. Concursus spectantis populi tan
tus erat, qualis fortassis Frisingae nunquam fuit visus, ve- 
luti etiam non constat, unquam alias tot Serenissimos Bo- 
jariac Duces Frisingae una die convenisse. Porro Principes 
illi ad hanc aulam delati tum ab ipso Celsissimo nostro Prin
cipe, tum a Reverendissimo et Illustrissimo collegio cathedrali 
fuere cum omni, qua par erat, reverentia decentissime et 
cum ingenti animorum jubilo excepti.

Paulo post placuit collectis Serenissimis Principibus, in 
cathedralem Basilicam sese conferre, ubi mox Reverendis
simus et Illustrissimus D. Maximilianus Franc. Dominicus 
Eckher, Baro de Kapfing et Liechtenekh*), cathedralis eccle
siae Augustanae Canonicus capitularis ac Parochus civitatis 
Fridbergensis, ceu Celsissimi ac Reverendissimi jubilaei sa
cerdotis ex germano fratre nepos, in sacro suggestu compa- 
ruit, et ad Serenissimos, Reverendissimos etc. aliosque nu
merosissimos auditores elegantissimum sermonem habuit super 
appositissimum scripturae textum : Vidi civitatem sanctam 
Jerusalem novam descendentem de coelo, paratam, sicut 
sponsam ornatam viro suo. Eo sub discretissima brevitate 
eloquentissime finito, Celsissimus jubilaeus assistentibus sibi 
non solum ordinariis e collegio cathedrali ministris, verum 
etiam octo mitratis ex ordine divi Benedicti Abbatibus, ad 
aram principem magnificentissime exornatam stetit, et acci-

*) Jm Drig. p. 20.
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nente omnis generis jucundissima musica atque interstre
pentibus identidem minorum a e majorum tuborum ferreorum 
aeneorumque fragore festivissimo sacrificio jubilaeo Divinae 
Triadi devotissimas gratias piissime persolvit, coque peracto 
hymnum Ambrosiacum non sine tenerrimo ac propemodum 
entheo omnium praesentium solatio subjunxit. Secutae sunt 
Serenissimi Principis Electoris et reliquorum Serenissimorum, 
Reverendissimorum caeterorumque honoratissimorum hospi
tum et totius collegii eathedralis congratulationes, post 
quas ad prandium, pro dignitate tantorum hospitum lautis
sime instructum, ventum est, ubi in aula majore episcopalis 
palatii comparuere hospites praecipui numero centum et 
tres: in aliis vero aulae tricliniis numerus longe major re
censebatur, adeo, ut universim numerati fuerint hospites 
trecenti et octoginta, non computatis iis, qui extra aulam 
sumptibus Episcopi opiparum prandium invenerant.

A die 2. Oct. usque ad octavam hujus mensis quotidie 
per invitatos celebres verbi divini praecones ex cathedra 
ad immensum populum verba fiebant, quotidie per infulatos 
praelatos solemne cantabatur missae officium.

Ex plurimis propinquis et remotioribus Paroeciis pii 
peregrinantes comitantibus sacerdotibus advenere. Innumeri 
fere fideles in sacro tribunali expiati et sacra communione 
refecti, jubilaei indulgentias lucrari conabantur. Numerosi 
etiam quotidie hospites in aula episcopali convenienter nu
triebantur.

4. Narratis') hisce solcmnitatibus, de ipsa ecclesiae ca- 
thcdralis structura, plane magnifica, quam Meichelbeckius 
(in hist. Fri sing. Tom. II, a pag. 480 usque 484) prolixe 
describit, adhuc aliqua addenda sunt.

Ichnographiam adjuncta tabula VI. exhibet. — Forma 
illius quasi navem repraesentat, in quam ex atrio per mar
moream scalam descenditur, et demum per similem, latiorem 
adhuc, in presbyterium, quod marmoreo diversi coloris pa
vimento stratum est, et ex hoc denuo per similes gradus 
ad planum ante aram summam ascenditur, ad quam, si

*) Jm Crig. p. 21.
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etiam tota ecclesia repleta sit populo, jam ex atrio liber 
prospectus patet.

Ecclesia haec, quoad spatium internum, 252 pedes longa 
et 144 lata, praeter summum altare quatuordecim alia com- 
pleclitur, quorum duo in ipso atrio existunt, plura eorum 
capellae vocantur, secundum nomina illorum, qui suis sum
ptibus ea restaurarunt vel ad ipsa aut Beneficia aut quas
dam missas fundaverunt et ibidem sopititi sunt.

Saeristia inferior, in qua Episcopi olim, frigido haemali 
tempore, clericos ordinare aut alias functiones pontificales 
peragere solebant, duas habet aras, ad quas etiam Canonici 
seniores aut alias aliquantum i olirmi, haemali praesertim 
tempore, s. missae sacrificium peragebant. Non procul ab 
hac saeristia, prope ambitum ecclesiae, existunt duae ca
merae , in quibus olim pueri, in cantu chorali praesertim, 
instruebantur, et hinc adhucdum „Sing-Stuben“ vocantur.

De peristylio seu ambitu, in quem ex ecclesia cathe
drali descenditur, jam supra mentio facta fuit.

In superiori ecclesiae contignatione ex utraque parte 
summi altaris adsunt oratoria, quorum illud ex parte evan
geli! Episcoporum erat. Penes introitum ad haec duo erecta 
sunt altaria, unum in honorem ss. trium Regum, alterum s. 
Sigismondi. Ab his usque ad chorum musicum ex utraque 
parte largum est spatium pro communi quasi oratorio.

Ex parte epistolae existit saeristia superior, et quidem 
duplex, una pro aestivo, altera pro hyemali tempore, sacra
rium etiam, in quo’') olim vasa et alia paramenta argentea, 
aurea, aliaque pretiosa asservabantur.

Non procul ab his Canonici capituli cathedralis in qua
dam camera pro tractandis negotiis capitularibus convenire 
solebant. Prope hanc erant ejusdem capituli archivum et 
bibliotheca, in qua olim praeter plurimos lihros typographi- 
cos etiam antiqua manuscripta maximi momenti conserva
bantur.

Haec pars ecclesiae cathedralis superior cum reliquis 
contiguis repraesentatur in tabula VII.

*) Im Orig. p. 22.
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5. Oportet, hic etiam nomina quorumdam artificum re
censere, qui pro hac ecclesia imagines perfecerunt.

De duobus fratribus Asam, qui opere manuum sua
rum totam ecclesiam interius decorarunt, jam supra fuit 
mentio facta.

Praecellens imago B. Mariae Virginis, quam Ernestus 
Episcopus per Petrum Paulum Rubens pro summo altari 
fieri fecit, die 18. Scpt. a. 1804 inde Sclileissheimium (Re
gium rurale palatium) translata fuit.

Ex parte epistolae ibidem pictus est s. Maximilianos 
Episcopus per Joan. Bapt. Deyrcr, quiFrisingae obiit a. 1189.

In capella Kepseriana (prima ara laterali in honorem 
s. Stephani ex parte evangelii) imago, repraesentans coenam 
Domini, picta est per Cosmam Damianum Asam. Ex utra
que parte suspensae sunt magnae similis artis imagines, quae 
exhibent adorationem trium Regum et baptismum Christi 
in Jordane, cum inscriptione: Ex dono Joan. Lud. Jos. de 
Weiden, Decani Eyslettensis el Canonici Frisinyensis, et 
prope has aeque magnae, quae lotionem pedum post coc- 
nam Domini et Christum orantem in monte oliveti reprae
sentant, quas per quemdam sacerdotem, discipulum Octav. 
Amigoni, pictas fuisse ferunt.

Imago altaris in honorem visit. B. M. V. est de manu 
pictoris Petri Candii.

Fugam in Aegyptum in ara ss. Leonardi et Aegidii 
pinxit Fischerus : imaginem vero ss. Joachim et Annae in 
ara ss. Georgii mart. et Wolfgang! Episcopi celebris Joa
chim de Sandrart.

Statua*) s. Joannis Nepom. in anteriori ara laterali ex 
parte epistolae est de manu Aegidii Asam.

Imaginem s. Matthaei in ara ipsi dicata pinxit Andreas 
Wolf, conversionem s. Pauli in altari hujus Sancti Joannes 
Degler, de quo, sicut fere et de omnibus reliquis notitias 
recenset Lipowsky in suo lexico artificum bavarorum.

Nativitas Christi in ara s. Thomae est de manu Fischeri.
Mariam morientem in ara s. Elisabethae (quae capella

*) 3m Ortg. p. 23.
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Principis vocatur, in qua Episcopus Vitus Adamus sepultus 
est) pinxit Ulr. Loth, in atrio ecclesiae cathedralis imagines 
altarium ss. Trinitatis et s. Catharinau Andreas Wolf.

In superiori ecclesiae contignatione imago altaris trium 
Regum prope oratorium episcopale est de manu Petri Candii.

In ecclesia s. Benedicti imaginem summi Altaris, quae 
Christum vendentes cx templo ejicientem repraesentat, pin
xit Baudiz, pictor aulicus Frisingensis, discipulus Rembrandi, 
natus in inferiori Saxonia, et illas s. Barbarae et s. Joannis 
Evangelistac in aris lateralibus Andreas Wolf, in ambitu 
illam omnium Sanctorum Franc. Jos. Lederer, pictor auli
cus Frisingensis, natus Augustae Vindelicorum, triurn fratrum 
pictorum minimus, qui in Academia Augustana secundum 
obtinuit praemium.

In crypta, seu antiquissima ecclesia Frisingcnsi, ima
ginem s. Sebastiani in ara summa pinxit Joan. Rottenhamer 
Monaccnsis, cujus obitum Lud. Winkelmann in suo lexico 
pictorum erronee ponit ad annum 1604, cum tamen constet, 
quod ao. 1620 adhuc in vivis extiterit. In superiori hujus 
altaris parte imago s. Annae est de manu Andreae Wolf.

Imaginem s. Lantperti in ara ipsi dicata pinxit Fr. Jos. 
Lederer, illam ss. Alexandri et Justini Joan. Bapt. Deyrer, 
s. Margarethae Lederer, et illam s. Nicolai in ara ultima 
ex parte evangeli Ignatius Frey.

Ex*) parte epistolae imago quatuordecim Sanctorum 
auxiliatorum est de manu Fr. Jos. Lederer.

Epitaphia sane plurima, quibus ecclesia cathedralis, illa 
etiam s. Benedicti, sicut et peristylium seu ambitus fere 
omni ex parte ornantur, spedatilo recenseri merentur. 
Multa illorum eximiae prorsus artis monumenta sunt.

Optandum plane foret, ut haec ipsa et omnia praesertim 
insignia gentilitia, quae passim in illis conspiciuntur, per ima
gines ope lithographicae artis vel in aere excusas, cum 
speciali historica dissertatione, juris publici fiant.

Inscriptiones illorum omniumque lapidum sepulchralium, 
quae perpetuae Episcoporum eorumque Vicariorum, Prae-

*) Im Orig. p. 24.
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positorum,Decanorum, Canonicorum aliorumque primariae ba- 
varicae nobilitatis memoriae consecratae sunt, sollerter col- 
lectm, eum in finem prae manibus sunt, ut una cum variis 
anocdotis etiam prelo committantur.

Interea juvat, lieic saltem catalogum Antistitum hu
jus venerandae ecclesiae, Praepositorum etiam et D e- 
c ano rum adponere.

IV.

EPISCOPI FRIS1NGENSES.
De vita et gestis singulorum fuse scripsit Meichelbeck 

tam in chronica, «piae idiomate germanico ao. 1724 prodiit, 
quam in historia Frisingensi latina, quibus jam nunc supple
menta sat multa addi possent.

In porticu, per quam ex superiori aulae contignatione 
in ecclesiam cathedralcm itur, illorum imaginibus (de qui
bus supra mentio facta fuit) breves notitiae adseriptae sunt, 
ex quibus aliquae cum aliis quibusdam anocdotis, inscripti
onibus lapidum sepulchralium et epitaphiorum in altera dis
sertatione adjungentur : interea tamen de s. Corbiniano ali
quantum prolixius agendum esse videtur.

1. S. Corb ini anus. Gesta vitae illius et mortem etc. 
in scriptis consignavit Aribo, quartus Frisingensis Epi
scopus, quod documentum Meichelbeck (in Itisi. Frising. 
Tom. L Part. 2.) primo loco exhibet. Ordinem’) chrono- 
logicum non videtur observasse, facta scilicet, prout me
moriae ipsius ab annis juventutis suae maximam partem ex 
relationibus aliorum occurrebant, adontando. Ex narrationi
bus ipsius tamen adparet, quod s. Corbinianus post susceptum 
Romae Episcopatus ordinem septem annis in Gallia com- 
moratus sit, quod eo tempore cum Pipino HeristaUo, Ma
jore domus regiae, postea vero in Bavaria cum Theodone 
II. Duce et ejus lilio Grimoaldo, hujusque successore Huc- 
berto in negotiis fuerit, et a Gregorio li. summo Pontifice 
dimissionem ab officio episcopali petierit, attamen non ob
tinuerit.

') Im Orig. p. 25.
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His et omnibus illis, quae Hansizius (Germ, sacrae 
Tom. II. p. 59.) el P. Romanus Zirngibl (Neue histor. 
AbhantU. der baicr. . Head. Tom. 1. a page 141—145, 133 
seq. et 165) erudite observarunt, bene perpensis, ordo chro- 
nologicus forsitan hoc modo determinari posset :

Anno 709 Corbinianus, Romae a Constantino summo 
Pontifice in Episcopum ordinatus, in Galliam redit, a Pipino 
Derisi alio, qui 16. Nov. 714 diem supremum obiit, 900 auri 
solidos obtinet.

Anno 716, mense Jan., Theodo Dux Bavariae Romam 
venit, verisimiliter petens, ut sibi pro Bavaria Episcopi mit
tantur. — Corbinianus eodem anno, qui septimus ab ob
tento Episcopatu erat, Ratisbonam ad Ducem Theodonem 
venit et ab hoc ad Grimoaldum filium Frisingam mittitur. 
— Exinde Romam petens a Gregorio II. speciali apostolica 
missione instruitur.

Anno 717 Corbinianus Roma ad fines Bavariae rediens 
a legatis Grimoaldi Ducis Frisingam reducitur. — Eodem 
anno Theodo Dux moritur. — Grimoaldus pro dotanda ec
clesia B Mariae Virginis in castro frisingensi existente, 
bona in Tyrolensibus Bavariae finibus coemit, ope etiam 
nongentorum auri solidorum, quos Pipinus donaverat.

Corbinianus secundum narrata Aribonis „penes hanc ec
clesiam sibi habitaculum construxit, Basilicam aedificavit... 
vinearum plantans copiam, et pomiferis decorando arboribus 
et alimoniam pauperibus praeparavit“, quae omnia intra de
cursum unius alteriusve anni praestari non potuere. Con
structo etiam monasterio officium suum episcopale*) ibidem 
et quaquaversum exercuit, eoquod limites dioecesium non
dum essent determinati.

Anno 724, ab insidiis infensae sibi Piltrudis fugiens et 
asylum quaerens, Majas (quod castellum ab anno 723 cir
citer in potestate Luitprandi Longobardorum Regis erat) 
festinus venit, et inde Romam.

Baronius ad hunc annum 724 (§. XVIII.) ita scribit : 
„Eodem ferine tempore, cum s. Corbinianus Frisingensis 
„Episcopus perfunctus esset annis octo Episcopatus, amore

') 3m Orig. p. 26.
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„quietis Romam venit ad Gregorium Pontificem, ut missio- 
„nem peteret ab Episcopatu, quam non obtinuit.“

Corbinianus inde Majas rediens, ibi in secundum cir
citer annum commoratus est.

Anno 725 Carolus Martellas cum exercitu in Bavariam 
veniens Piltrudem captivam abduxit. Grimoaldus in fuga 
occiditur. Hugbertus eidem succedit, ct circa annum 726 
s. Corbinianum ad sedem suam episcopalem Frisingcnsem 
reducit.

S. Corbinianus 8. Sept. 730 moritur, ejus corpus pri
mum Frisingae in sua ecclesia sepelitur, dein Majas trans
fertur, et demum sub Aribone Frisingam reportatur.

Qualis fuerit character mentis et agendi ratio hujus 
sancti Antistitis, optime exprimit ipse Aribo cap. V., dum 
ait: Erat enim vir Dei valde facundus et humanitate pree- 
„cipuus, conversatione inter omnes praeclarus., contra vitia 
„ad irascendum facilis, velox, ad ignoscendum conversis, 
„non piger in bona operatione, deditus orationi, studiosus 
„psalmodiae, praeclarus in vigiliis, frequens in jejuniis, 
„largus in eleemosinis, in omni bono s em per promtissimus, 
„vir mitis atque modestus, nulli pietate secundus